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BULETIN LUNAR 

PRIVIND CALITATEA MEDIULUI AMBIANT PE TERITORIUL 

REPUBLICII MOLDOVA ÎN LUNA AUGUST  2017 

Conform Regulamentului de activitate în vigoare, Serviciul Hidrometeorologic de Stat 

efectuează monitoringul sistematic privind calitatea componentelor mediului (ape de suprafaţă, aer, 

sol, aluviuni acvatice, radioactivitatea mediului) pe teritoriul Republicii Moldova şi asigură 

autorităţile statului, populaţia şi instituţiile cointeresate cu informaţia privind poluarea mediului. 

 

Nivelul poluării aerului atmosferic sub aspectul  

factorilor meteorologici 
Pe parcursul lunii august pe teritoriul ţării s-a semnalat vreme caniculară, în fond cu deficit de 

precipitaţii. 

Temperatura medie lunară a aerului a fost mai ridicată faţă de valorile normei cu 1,8-3,6ºС şi a 

constituit +18,7..+21,3ºС.  

Temperatura maximă a aerului a urcat în teritoriu pînă la +39,2ºС.  

Temperatura minimă a aerului a scăzut pînă la  +4ºС.  

Numărul de zile cu temperatura maximă a aerului +30ºC şi mai mult a constituit în teritoriu   

16-18 zile (norma lunară fiind de 3-11 zile), iar cu temperatura aerului de +35ºC şi mai mult a 

constituit 1-8 zile (norma lunară fiind de 1 zi). 

Pe parcursul lunii precipitaţiile au căzut în teritoriu neuniform. Pe 85% din teritoriu suma 

precipitaţiilor a constituit în fond 18-35mm (35-60% din norma), izolat – 4-13mm (7-25% din 

norma). În restul teritoriului au căzut 40-80mm (80-160% din norma).  

Vîntul a suflat predominant din sectorul de nord, noaptea îndeosebi slab, ziua  moderat, iar în 

decursul a 5 zile (8, 14, 15, 21, 22 august) în mun. Chişinău şi 4 zile în mun. Bălţi (14, 21, 22, 28 

august) în timpul descărcărilor electrice s-au înregistrat intensificări ale vântului de pînă la         

12-15m/s.  

În decursul perioadei 1-13 şi 16-19 august factorii meteorologici au contribuit predominant la 

acumularea poluanţilor în aer, cauza fiind influenţa sectorului cald, vântul slab, valorile înalte ale 

temperaturii aerului, radiaţia solară intensă, prezenţa inversiunii termice de la sol în orele nocturne 

şi ale dimineţii.  Majorarea semnificativă a concentraţiei poluanţilor s-a atestat în mun. Chişinău.  

În restul perioadei factorii meteorologici au contribuit predominant la dispersia poluanţilor din 

aer. 

În mun. Bălţi şi s. Mateuţi nivelul poluării aerului în medie pe oraş şi privind separat nocivele, 

conform evaluării indicilor calităţii aerului atmosferic, s-a atestat  redus pe tot parcursul perioadei, 

doar în mun. Chişinău în data de 3, 5, 7, 10, 11, 15-18, 28 şi 29 august, privind conţinutul de dioxid 

de azot s-a constatat ca sporit.     
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Inversiunea termică de la sol, precum şi vântul slab din orele nocturne şi ale dimineţii s-au atestat 

în decursul a 14 zile în mun. Chişinău, 23 zile în mun. Bălţi şi în condiţiile lipsei precipitaţiilor, au 

contribuit la acumularea poluanţilor de la sursele joase şi transportul auto.  

În decursul lunii august, comparativ cu luna iulie, numărul de zile cu depăşiri ale CMA pentru 

media zilnică s-a majorat în mun. Chişinău pentru suspensii solide, iar în mun. Bălţi  pentru 

dioxidul de azot şi fenol. Cea mai mare concentraţie medie zilnică a înregistrat aldehida formică pe 

1 august în mun. Chişinău, iar pe 3 august -  în mun. Bălţi.  

Municipiul Chişinău. Investigaţii asupra calităţii aerului pe parcursul lunii s-au efectuat pentru 8 

parametri (pulberi totale, dioxid de sulf, sulfaţi solubili, monoxid de carbon, dioxid de azot, oxid de 

azot,  fenol şi aldehidă formică) la 6 posturi staţionare de observaţii.  

Indicele complex al poluării aerului (IPA8) în mun. Chişinău a constituit 10,0, ce atribuie un 

nivel înalt al poluării aerului în municipiu (tab.3). 

În rezultatul investigaţiilor de laborator s-au constatat următoarele depăşiri ale CMA (tab.1):                                                                                                                    

Tabelul 1. 

Depăşirile CMA ale poluanţilor aerului atmosferic din mun. Chişinău  

înregistrate în luna august, 2017 

 

Municipiul Bălţi. Investigaţii asupra calităţii aerului pe parcursul lunii s-au efectuat în baza a 6 

parametri (pulberi totale, dioxid de sulf, sulfaţi solubili, dioxid de azot, fenol şi aldehidă formică) la 

2 posturi staţionare de observaţii.  

Indicele complex al poluării aerului (IPA6) a constituit 8,0 ce atribuie un nivel înalt al poluării 

aerului în municipiu (tab.3). 

În rezultatul investigaţiilor de laborator s-au constatat următoarele depăşiri ale CMA (tab.2): 
Tabelul 2. 

Depăşirile CMA ale poluanţilor aerului atmosferic din mun. Bălţi 

înregistrate în luna august, 2017 

Poluantul 

monitorizat 

 Valorile maxime, exprimate în părţi CMA 

Concentraţia 

Maximă 

Admisibilă 

(CMAmd), 

mg/mc 

Medii Maxime momentane 

 Zilnice  Lunare  

Nr. de 

zile cu 

depăşiri 

Valoarea 

maximă şi 

data                

înregistrării 

Valoarea

maximă 

Concentraţia 

Maximă 

Admisibilă 

(CMAmm), 

mg/mc 

Nr. de 

zile cu 

depăşiri 

Valoarea 

maximă 

 

Pulberi 

totale 
0,15 2 1,3 22.08 - 0,5 3 1,6 

Monoxid de 

carbon (CO) 
3,0 1 

1,0

2 
05.08 - 5,0 1 1,4 

Dioxid de 

azot (NO2) 
0,04 24 3,0 16.08 2,0 0,085 25 2,6 

Monoxid de 

azot (NO) 
0,06 12 2,9 17.08 1,2 0,4 - - 

Fenol 

(C6H5OH) 
0,003 1 1,1 14.08 - 0,01 - - 

Aldehida 

formică 

(CH2O) 

0,003 17 4,7 01.08 3,3 0,035 8 1,6 

Poluantul 

monitorizat 

 Valorile maxime, exprimate în părţi CMA 

 Concentraţia 

Maximă 

Admisibilă 

(CMAmd), 

mg/mc 

Medii Maxime momentane  

 Zilnice  Lunare  

Nr. de 

zile cu          

depăşiri 

 Valoarea 

maximă şi 

data                

înregistrării 

  

Valoarea 

maximă 

Concentraţia 

Maximă 

Admisibilă 

(CMAmm), 

mg/mc 

Nr. de 

zile cu 

depăşiri 

Valoarea 

maximă 

Pulberi 

totale 
0,15 20 2,2 05.08 1,3 0,5 2 1,2 



 

În s. Mateuţi conform datelor obţinute nu s-au înregistrat depăşiri atît pentru concentraţiile maxime 

momentane, cît şi pentru cele medii diurne şi lunare ale pulberilor totale investigate în această perioadă. 

Indicele poluării aerului (IPA1) a constituit 0,1, ce atribuie un nivel redus al poluării aerului în 

această localitate (tab.3). 

Pentru evaluarea lunară a nivelului de poluare al aerului se utilizează trei indicatori: 

- indicele standard – raportul dintre cea mai mare concentraţie maximă momentană, CMAmm 

(Concentraţia Maximă Admisibilă, maximă momentană înregistrată timp de 20 minute);   

- cea mai mare frecvenţă a depăşirii  CMAmm (%); 

- indicele complex al poluării aerului (IPA5) determinat în rezultatul sumării  a 5 celor mai mari 

valori IPA ale poluanților monitorizați. 

Nivelul general de poluare al aerului este determinat în baza celei mai mari valori a acestor 

indicatori, (tab 3.). 
Tabelul 3. 

 

Conform evaluării generale, nivelul de poluare al aerului  atmosferic  în  mun. Chişinău s-a 

atestat ca foarte înalt,  în mun. Bălţi  - sporit și în s. Mateuţi un nivel redus. 

Un nivel foarte înalt al poluării aerului în mun. Chişinău, privind separat nocivele, s-a creat 

datorită dioxidului de azot, ale căruia concentrații mari au fost înregistrate la posturile de observaţii 

(POP) nr. 4 din str. T. Vladimirescu, POP nr. 7 din str. Grenoble şi la POP nr. 3 din str. Calea 

Ieşilor.     

În mun. Bălţi un nivel sporit al poluării aerului s-a creat datorită pulberilor totale şi dioxidului de 

azot,  ce a înregistrat cel mai mare conţinut la POP nr. 1 din str. Ștefan cel Mare.  

Conform datelor multianuale, privind frecvenţa condiţiilor meteorologice nefavorabile (CMN) 

pentru dispersia poluanţilor din aerul atmosferic pe teritoriul ţării, cea mai mare frecvenţă a CMN 

este posibilă în a treia decadă a lunii septembrie. 

     

Nivelul radioactivităţii mediului 
În luna august s-au efectuat observaţii privind debitul dozei ambientale a radiaţiei gama în regim 

manual la 7 staţii meteorologice de pe teritoriul republicii (Soroca, Făleşti, Corneşti, Bravicea, 

Bălţata, Leova, Comrat), unde s-au efectuat  măsurători de 2 ori/24h, la orele 07
00

 şi 20
00

. De 

asemenea la 5 staţii din teritoriul republicii (Briceni, Bălţi, Chişinău, Cahul, Ştefan Vodă) s-au 

efectuat măsurători a parametrului dat şi în regim continuu, cu detectoarele MIRA.   

Conform datelor colectate şi estimate de la reţeaua SHS, valorile echivalentului debitului dozei 

ambientale a radiaţiei-gama pe teritoriul Republicii Moldova au variat: 

• la Nord (staţiile Briceni, Soroca, Bălţi, Făleşti) în limitele: minima 0,10 Sv/h (Soroca), 

maxima 0,19 Sv/h (Briceni); 

• în Centru (staţiile Corneşti, Bravicea, Chişinău, Bălţata) în limitele: minima 0,09 Sv/h 

(Bălţata, Chişinău), maxima 0,18 Sv/h (Bravicea, Chişinău); 

  • la Sud (staţiile Ştefan Vodă, Leova, Cahul, Comrat) în limitele: minima 0,10 Sv/h (Comrat), 

maxima 0,21 Sv/h (Ştefan Vodă).  

  • în s. Mateuţi utilajul de măsurare este defectat.  

Dioxid de azot 

(NO2) 
0,04 21 1,8 18.08 1,3 0,085 13 1,4 

Fenol 

(C6H5OH) 
0,003 2 1,6 10.08 - 0,01 1 1,1 

Aldehida 

formică 

(CH2O) 

0,003 17 5,6 03.08 3,0 0,035 - - 

Nivelul  

poluării  

aerului 

Indicatorii nivelului de poluare al aerului 

Indicele 

standard 

Cea mai mare frecvenţă a 

depăşirii  CMAmm (%). 
Indicele complex al Poluării 

Aerului (IPAn) 

Redus 0-1 0 0-4 

Sporit  2-4 1-19 5-6 

Înalt 5-10 20-49 7-13 

Foarte înalt            >10 ≥50  ≥ 14 



La staţia meteorologică din mun. Chişinău, valorile echivalentului debitului dozei ambientale a 

radiaţiei-gama s-au situat în limitele 0,09 - 0,18 Sv/h. 

În rezultatul estimării valorilor echivalentului debitului dozei ambientale a radiaţiei-gama pe 

întreg teritoriul ţării, se poate afirma că pe parcursul perioadei menţionate depăşiri ale limitei de 

avertizare (0,25 Sv/h) nu au fost înregistrate.  

Pentru determinarea radionuclizilor telurici şi tehnogeni în componentele mediului s-au analizat 

probe de aerosoli, depuneri atmosferice şi apă de suprafaţă colectate din teritoriul republicii, ca 

rezultat concentraţiile radionuclizilor atestîndu-se în limitele specifice teritoriului. 

 

Nivelul poluării solului 
În scopul monitorizării calităţii solului din cîmpurile agricole au fost efectuate 90 analize de 

determinare a acidităţii de schimb, a calciului şi magneziului schimbabili în probele de sol colectate 

din cîmpurile agricole ale s. Gura Camincii - r-nul Floreşti, s. Grigorievca - r-nul Căuşeni şi            

s. Ratuş - r-nul Teleneşti. Concentrațiile calciului a variat de la 15,00 mmol/100 g sol pînă la 32,88 

mmol/100 g sol, iar ale magneziului de la 0,83 mmol/100 g sol pînă la 4,75 mmol/100 g sol. După 

clasificarea solurilor privind bazele schimbabile, conţinutul acestora în solurile investigate se 

caracterizează ca scăzut – optim. Pe parcursul anilor 2009, 2013 şi 2017 conţinutul calciului şi 

magneziului schimbabili în solurile investigate n-a suportat schimbări esenţiale.  

De asemenea s-au efectuat  20 analize de determinare a fosforului total în probele de sol 

colectate din cîmpurile s. Grigorievca - r-nul Căuşeni şi s. Ratuş - r-nul Teleneşti, unde rezerva de 

fosfor a variat de la 802 mg P2O5/kg pînă la 1389 mg P2O5/kg. 

Pentru determinarea pecticidelor organoclorurate au fost efectuate 24 analize a probelor de sol 

colectate din teritoriul fostelor depozite de pesticide, potenţial contaminate cu rezidiuri de pesticide, 

de unde au fost colectate şi analizate cîte 12 probe de sol, la distanţa de 10m de la depozit 

(adîncimea 0-10cm şi 50-60cm) şi la distanţa de 50m de la depozit (adîncimea 0-10cm) în direcţiile 

de Nord, Sud, Vest şi Est.  

Ca rezultat, în 6 probe de sol din  teritoriul fostului depozit de pesticide din s. Hansa,                   

r-nul Ialoveni s-a depistat DDT ( suma 4-4' DDE, 4-4' DDD, 4-4' DDT)*:  

- pe direcţia de Est, la distanţa 10m şi adîncimea 10cm la nivelul - 1,7 CMA;  

- pe direcţia de Sud, la distanţa 10m şi adîncimea 10cm - 2,5 CMA şi la distanţa de 50m, 

adîncimea de 10cm - 36,6 CMA.  

Cea mai sporită valoare - 105,8 CMA s-a înregistrat pe direcţia de Vest, la distanţa de 10m şi 

adîncimea 10cm. Pe aceiaşi direcţia s-au înregistrat încă două depăşiri  - la distanţa 10m, adîncimea 

50-60cm - 3,8 CMA şi la distanţa 50m, adîncimea 10cm - 2,4 CMA.  

HCH (suma , ,  – hexaclorciclohexan) a fost depistată în 3 probe, unde s-a semnalat  1 caz 

de depășire a  CMA la nivelul 7,3 CMA pe direcţia de Nord, la distanţa 10m şi adîncimea 10cm. 

Pe direcţia Nord, la distanţa 10m, adîncimea 10cm a fost depistat metoxiclor cu concentraţia de 

0,3721 mg/kg (0,23 CMA)  

Pe teritoriul fostului depozit de pesticide din s. Ciobalaccia, r-nul Cantemir a fost  depistată 

DDT în toate probele colectate din diferite direcţii, la diferite distanţe şi adîncimi. Valorile DDT 

au variat de la 0,5680 mg/kg (5,7 CMA) pînă la 2,5711 mg/kg (25,7 CMA).  

De asemenea, a fost depistată HCH cu concentraţia maximă, ce a depăşit CMA, - 0,5300 

mg/kg (5,3 CMA).  

Din cele manționate, constatăm că solurile din teritoriul ambelor depozite sunt contaminate cu 

rezidiuri de pesticide. 

Notă: 

*4-4' DDE– diclordifenildicloretilen 
  4-4' DDD - diclordifenildiclormetilmetan 

  4-4' DDT – diclordifeniltriclormetilmetan 

 

Calitatea apelor de suprafaţă 
Pe parcursul lunii august a anului 2017, conform programului de activitate, a fost monitorizată 

calitatea apei din 11 rîuri şi 3 lacuri de acumulare, conform 72 indicatori hidrochimici (indicatori 



fizico-chimici, indicatorii regimului de O2, elementele biogene din grupul azotului şi fosforului, 

ionii principali, pesticide organoclorurate, hidrocarburi poliaromatice şi metale grele). 

Pe parcursul lunii s-au înregistrat următoarele depăşiri ale CMA: 

Nr.  

d/r 

 

Obiectul 

acvatic 

Locul prelevării 

probei 
Data 

Poluanţii ce au 

depăşit CMA 

Concentraţia 

Maximă 

Admisibilă 

(CMA), mg/l 

Valoarea 

înregistrată 

mg/l 
Depășire

a CMA 

1. r. Nistru 
or. Otaci 02.08 produse petroliere 0,05 0,08 1,6 

s. Palanca 22.08 nitriţi 0,02 0,036 1,8 

2. 

 

r. Prut 

 

or. Lipcani 
03.08 

produse petroliere 0,05 0,07 1,4 

s. Branişte produse petroliere 0,05 0,07 1,4 

s. Valea Mare 16.08 CBO5 3,0 3,10  

or. Cahul 23.08 nitriţi 0,02 0,041 2,0 

3. 

confluența          

r. Vladnic cu  

r. Șoltoaia 
s. Zagarancea 16.08 

O2 dizolvat ≥ 6 2,19  

CBO5 3,0 14,69  

ioni de amoniu 0,39 0,77 2,0 

4. 
r. Chrghij-  

Chitai 
or. Tvardița 23.08 

ioni de amoniu 0,39 3,73 9,6 

nitriţi 0,02 0,465 23,0 

nitrați 9,0 29,9 3,3 

5.  r. Schinoasa s. Mihailovca 

22.08 

nitriţi 0,02 0,180 9,0 

nitrați 9,0 10,8 1,2 

6. r. Ceaga s. Taraclia 
nitriţi 0,02 0,188 9,4 

ioni de amoniu 0,39 2,75 7,0 

7. 

 
r. Răut 

mun. Bălți, 

amonte 

01.08 

 

CBO5 3,0 3,52  

produse petroliere 0,05 0,10 2,0 

mun. Bălți, aval 

 

CBO5 3,0 4,97  

ioni de amoniu 0,39 9,38 24,0 

nitriţi 0,02 0,303 15,0 

produse petroliere 0,05 0,30 6,0 

or. Florești 

CBO5 3,0 3,16  

ioni de amoniu 0,39 0,49 1,3 

nitriţi 0,02 0,234 12,0 

produse petroliere 0,05 0,16 3,2 

or. Orhei, amonte 
CBO5 3,0 6,37  

produse petroliere 0,05 0,12 2,4 

s. Ustia 

CBO5 3,0 3,77  

nitriţi 0,02 0,086 4,3 

produse petroliere 0,05 0,13 2,6 

8. r. Cubolta s. Mărășești 

01.08 

CBO5 3,0 4,57  

ioni de amoniu 0,39 0,91 2,3 

nitriţi 0,02 0,124 6,2 

9. r. Căinar s. Gura Căinarului 

O2  dizolvat ≥ 6 2,68  

CBO5 3,0 60,05  

ioni de amoniu 0,39 12,5 32,0 

nitriţi 0,02 0,093 4,6 

produse petroliere 0,05 0,07 1,4 

10. 
 baz. Costești 

 - Stînca 
or. Costești 03.08 produse petroliere 0,05 0,11 2,2 

  Din cele menţionate se constată, că pe parcursul lunii august cele mai înalte valori ale poluanților, 

ce au depășit CMA s-au înregistrat în: 

1. r. Căinar, secţiunea s. Gura Căinarului, pentru: 

       - CBO5 – 60,05 mgO2/l – PEÎ
1
; 

       - ioni de amoniu – 12,5 mgN/l (32,0 CMA) – PÎ
2
. 

2. r. Chrghij - Chitai, secţiunea or. Tvardița, pentru: 

      - nitriţi – 0,47 mgN/l (23,0 CMA) – PÎ
2
; 

      - nitrați – 29,9 mgN/l (3,3 CMA). 

3. r. Răut, secţiunea mun. Bălți, aval, pentru: 

      - produsele  petroliere –  0,30 mg/l (6,0 CMA). 

4. confluența r. Vladnic cu r. Șoltoaia, secţiunea s. Zagarancea, pentru: 



      - O2 dizolvat – 2,19 mgO2/l - PÎ
2
. 

 
Notă: 
1PEÎ (poluare excepţional înaltă) 

          - conţinutul ordinar maxim al CBO5, cu valoarea  ≥  60 mgO2/l.         
                       2PÎ (poluare înaltă) 

                        - pentru ionii de amoniu și nitriţi conţinutul ordinar maxim al substanţei, care depăşeşte    CMA  de 10  – 100 ori; 

          - reducerea  conținutului  O2 dizolvat  pînă la valoarea  ≤ 3 mgO2/l. 

  

 

 

 

Prim-vicedirector      Violeta Bălan 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. G. Gîlcă  
Tel.: 022 766855 

E-mail: gavril.gilca@meteo.gov.md 

mailto:gavril.gilca@meteo.gov.md

